Pour compter du 1er janvier 2015, il est institué en République du 
Bénin, une contribution annuelle des acteurs du secteur forestier due par les usagers 
du bois, notamment les exploitants, commerçants et industriels. 

Le montant de cette contribution annuelle est de deux cent cinquante mille 
(250 000) francs CFA à verser par chaque usager du bois contre quittance du Trésor 
et est affecté comme suit : 

- 60% au Fonds National de Reboisement ; . 
~ 

- 40% au Trésor Public. 

Article 20 : Pour compter du 1er janvier 2015, il est institué en République du

[...]

Collectivité Publique ayant requis l'enregistrement, le cas échéant. 

Le reste sans changement. 

CHAPITRE Xl 

DE LA FIXATION DES DROITS 

Article 542 : 

Section première 

Droits fixes 

DROIT FIXE DE 2 500 FRANCS 

Sont enregistrés au droit fixe de deux mille cinq cents (2 500) FCFA dit «des 
actes innomés », à savoir: 

1 à 7 : sans changement 

8 - les jugements et les ordonnances de toute nature, lorsque ces jugements 
et ordonnances ne peuvent donner lieu au droit proportionnel ou au droit progressif 
ou donnent ouverture à moins de deux mille cinq cents (2 500) francs de droit 
proportionnel ou de droit progressif, sous réserve des dispositions particulières 
prévues par le présent code. 

Le reste sans changement. 

DROIT FIXE DE 5 000 FRANCS 

Article 543: 

§ 1er.- Sont enregistrés au droit fixe de cinq mille (5 000) francs :

[...]

aboutit à un contrôle total de l'affaire par le cessionnaire, notamment dans les 
entreprises unipersonnelles, elle est analysée comme une cession soumise au droit 
de mutation. 

DROIT FIXE DE 15 000 FRANCS 

Article 545 : 

Sont enregistrés au droit fixe de quinze mille ( 15 000) francs: 

1- les jugements de la police correctionnelle et les jugements de première 
instance en premier ou en dernier ressort, contenant des dispositions définitives qui 
ne peuvent donner lieu au droit proportionnel ou au droit progressif ou donnent 
ouverture à moins de quinze mille (15 000) francs de droit proportionnel ou de droit . 

progressif, sauf ce qui est dit à l'article 904 ci-après pour les jugements de la police 
correctionnelle qui sont visés pour timbre et enregistrés en débet: 

2- les arrêts sur les jugements en matière gracieuse :

[...]

La taxe professionnelle synthétique est déterminée par application au montant du 
chiffre d'affaires réalisé, des taux fixés comme suit: 

1,25% pour les activités de négoce : 
2% pour les autres activités. 

Dans tous les cas, le montant de la taxe professionnelle synthétique des 
petites entreprises ne peut être inférieur à deux cent vingt-cinq mille (225 000) francs 
CFA. 

Obligation déclarative 

Article 7 084-32 : 

Les petites entreprises doivent souscrire au plus tard le 30 avril de chaque 
année au seNice des impôts territorialement compétent, une déclaration relative à 
l'exercice précédent, établie en trois (03) exemplaires et devant comporter les